
Nº 198, sexta-feira, 15 de outubro de 2010 73ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101500073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

zenamento, congelamento e descongelamento de células, controle de
qualidade no armazenamento de células e sêmen. Análise de água e
alimentos: Química de Alimentos, Microbiologia de Alimentos, Bio-
química de Alimentos, análise físico-química e sensorial de alimen-
tos, controle de qualidade de alimentos e matérias-primas, fiscali-
zação de alimentos, desenvolvimento de produtos, alimentos fun-
cionais, análise microbiológica da água, avaliação físico-química da
água, Legislação quanto à potabilidade da água. Biologia Molecular:
Nucleotídeos e Ácidos Nucléicos, Replicação, Transcrição, Proces-
samento de DNA e RNA, tradução, endereçamento de proteínas,
Regulação da Expressão da Gênica, Extração de DNA, Extração de
RNA, PCR, RT-PCR, Real Time PCR, Sequenciamento, Avaliação de
DNA, quantificação do produto de extração. Citogenética: Cariótipo
com banda G, Banda C, FISH, CGH, Ensaios de mutagênese, prin-
cipais alterações congêntias, cultura de linfócitos, cultura de fibro-
blastos, principais alterações citogenéticas em leucemias. Farmaco-
vigilância, legislação farmacêutica, legislação sanitária, assistência
farmacêutica, boas práticas de dispensação, armazenamento e trans-
porte de produtos farmacêuticos e produtos para saúde (antigo cor-
relatos), farmacoepidemiologia, epidemiologia clínica.

Leia-se:
11 - Farmacêutico
Análises Clínicas: Bioquímica Clínica, Citologia Clínica, He-

matologia Clínica, Imunologia Clínica, Micologia Clínica, Microbio-
logia Clínica, Parasitologia Clínica, Controle de Qualidade em Aná-
lises Clínicas. Produção e Controle de Qualidade de Produtos Far-
macêuticos e Cosméticos: Boas Práticas de Produção, Boas Práticas
de Laboratório, Sistema de Qualidade Farmacêutico. Assistência Far-
macêutica: Farmacovigilância, Legislação Farmacêutica, Legislação
Sanitária, Boas Práticas de Dispensação, Armazenamento e Trans-
porte de Produtos Farmacêuticos e Produtos para Saúde. Alimentos:
Análise de Água e Alimentos, Microbiologia de Alimentos, Análise
Físico-Química de Alimentos, Controle de Qualidade de Alimentos.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 196/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Eventuais aquisições de EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMATICA PARA REDE SEM FIO para o CPD. Total
de Itens Licitados: 00003 . Edital: 15/10/2010 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av. Paulo Gama, 110 5o- Andar Rei-
toriaCep: 90046-900 Farroupilha - PORTO ALEGRE - RS . Entrega
das Propostas: a partir de 15/10/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 27/10/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 14/10/2010) 153114-15235-2010NE900078

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL RF No- 83, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

A VICE-PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA, no uso de suas atribuições, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos
habilitados no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento
de Cargo na Classe de Professor Assistente, conforme consta no
processo no- . 23078.009638/10-17, Edital de Abertura no- . 13, de 13
de maio de 2010, publicado no D.O.U. do dia 17 de maio de 2010,
Seção 3, página(s) 90 e 91.

Unidade: Instituto de Artes
Departamento: Arte Dramática
Área: Artes Cênicas/ Teatro, Subárea: Teoria do Teatro: His-

tória e Dramaturgia
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1o- . lugar: Camila

Bauer Brönstrup - 8, 77; 2o- . lugar: Angelo Marcelo Adams dos
Passos - 8, 63; 3o- . lugar: Luciana Morteo Eboli - 8, 28 e 4o- . lugar:
Maria Amélia Gimmler Netto - 7, 23.

Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-
vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

EDITAL RF No- 84, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

A VICE-PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA, no uso de suas atribuições, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos
habilitados no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento
de Cargo na Classe de Professor Adjunto, conforme consta no pro-
cesso no- . 23078.200953/10-50, Edital de Abertura no- . 10, de 14 de
abril de 2010, publicado no D.O.U. do dia 15 de abril de 2010, Seção
3, página(s) 59 e 60.

Unidade: Instituto de Matemática
Departamento: Matemática Pura e Aplicada
Área: Análise Matricial e Equações Diferenciais
Candidato(a) habilitado(a) e média: Não houve candidatos

habilitados.
Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-

vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

EDITAL RF No- 85, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

A VICE-PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA, no uso de suas atribuições, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos
habilitados no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento
de Cargo na Classe de Professor Adjunto, conforme consta no pro-
cesso no- . 23078.007656/10-28, Edital de Abertura no- . 08, de 01 de
abril de 2010, publicado no D.O.U. do dia 05 de abril de 2010, Seção
3, página(s) 136 e 137.

Unidade: Instituto de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Filosofia
Área: Teoria do Conhecimento
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1o- . lugar: Eros Mo-

reira de Carvalho - 8, 11; 2o- . lugar: Rogério Passos Severo - 8, 05 e
3o- . lugar: Renato Duarte Fonseca - 7, 85.

Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-
vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

EDITAL RF No- 86, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

A VICE-PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA, no uso de suas atribuições, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos
habilitados no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento
de Cargo na Classe de Professor Adjunto, conforme consta no pro-
cesso no- . 23078.008946/10-43, Edital de Abertura no- . 09, de 12 de
abril de 2010, publicado no D.O.U. do dia 13 de abril de 2010, Seção
3, página(s) 92 e 93.

Unidade: Escola de Educação Física
Departamento: Educação Física
Área: Fisioterapia, Subárea: Atenção Fisioterapêutica Car-

diovascular e Pulmonar no Ciclo de Vida
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1o- . lugar: Alexan-

dre Simões Dias - 8, 61; 2o- . lugar: Mariane Borba Monteiro - 8, 11;
3o- . lugar: Luciane Dalcanale Moussalle- 7, 67; 4o- . lugar: Gaspar
Rogério da Silva Chiappa - 7, 63 e 5o- . lugar: Carine Cristina Cal-
legaro - 7, 31.

Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-
vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

EDITAL RF No- 87, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010

A VICE-PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, NO
EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA, no uso de suas atribuições, torna
públicas a homologação do resultado e a classificação dos candidatos
habilitados no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento
de Cargo na Classe de Professor Adjunto, conforme consta no pro-
cesso no- . 23078.010445/10-91, Edital de Abertura no- . 16, de 18 de
maio de 2010, publicado no D.O.U. do dia 19 de maio de 2010,
Seção 3, página(s) 58, 59 e 60.

Unidade: Instituto de Artes
Departamento: Arte Dramática
Área: Artes Cênicas/Teatro, Subárea: Direção Teatral
Candidato(a) habilitado(a) e média: Sílvia Patrícia Fagundes

- 8, 51.
Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-

vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1247/2010

No- Processo: 045833/2010-64 . Objeto: Serviço de comercialização e
distribuição de produtos. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Contratação do serviço para atender e suprir as necessidades desta
unidade em carater emergencial. Declaração de Dispensa em
07/10/2010 . JOFFRE AMIM JUNIOR . Diretor . Ratificação em
07/10/2010 . SYLVIA DA SILVEIRA DE MELLO VARGAS . Vice
reitora . Valor: R$ 141.058,12 . Contratada :SUMMER LIFE 3000
MATERIAIS MEDICOE HOSPITALARES LTDA . Valor: R$
141.058,12

(SIDEC - 14/10/2010) 153155-15236-2010NE900011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1248/2010

No- Processo: 045833/2010-64 . Objeto: Serviço de comercialização e
distribuição de produtos. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Contratação do serviço para atender e suprir as necessidades desta
unidade em carater emergencial. Declaração de Dispensa em
07/10/2010 . JOFFRE AMIM JUNIOR . Diretor . Ratificação em
07/10/2010 . SYLVIA DA SILVEIRA DE MELLO VARGAS . Vice
reitora . Valor: R$ 30.532,00 . Contratada :RIOCORE REPRESEN-
TACAO COMERCIAL LTDA . Valor: R$ 30.532,00

(SIDEC - 14/10/2010) 153155-15236-2010NE900011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1249/2010

No- Processo: 045833/2010-64 . Objeto: Serviço de comercialização e
distribuição de produtos. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Contratação do serviço para atender e suprir as necessidades desta
unidade em carater emergencial. Declaração de Dispensa em
07/10/2010 . JOFFRE AMIM JUNIOR . Diretor . Ratificação em
07/10/2010 . SYLVIA DA SILVEIRA DE MELLO VARGAS . Vice
reitora . Valor: R$ 10.560,00 . Contratada :PROCARE - COMERCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. . Valor: R$ 10.560,00

(SIDEC - 14/10/2010) 153155-15236-2010NE900011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1250/2010

No- Processo: 045833/2010-64 . Objeto: Serviço de comercialização e
distribuição de produtos. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Contratação do serviço para atender as necessidades desta unidade em
carater emergencial. Declaração de Dispensa em 07/10/2010 . JOF-
FRE AMIM JUNIOR . Diretor . Ratificação em 07/10/2010 . SYL-
VIA DA SILVEIRA DE MELLO VARGAS . Vice reitora . Valor: R$
11.500,00 . Contratada :DIAMIX COMERCIO E REPRESENTA-
COES LTDA . Valor: R$ 11.500,00

(SIDEC - 14/10/2010) 153155-15236-2010NE900011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1251/2010

No- Processo: 048408/2010-45 . Objeto: Serviços graficos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Contratação do serviço para atender e
suprir as necessidades desta unidade. Declaração de Dispensa em
07/10/2010 . JOFFRE AMIM JUNIOR . Diretor . Ratificação em
07/10/2010 . SYLVIA DA SILVEIRA DE MELLO VARGAS . Vice
reitora . Valor: R$ 28.000,00 . Contratada :LUARTES BR GRA-
FICAS LTDA . Valor: R$ 28.000,00

(SIDEC - 14/10/2010) 153155-15236-2010NE900011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1268/2010

No- Processo: 047492/2010-16 . Objeto: Serviço de comercialização e
distribuição de produtos. Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Contratação do serviço para atender e suprir as necessidades desta
unidade em carater emergencial. Declaração de Dispensa em
08/10/2010 . JOFFRE AMIM JUNIOR . Diretor . Ratificação em
08/10/2010 . SYLVIA DA SILVEIRA DE MELLO VARGAS . Vice
reitora . Valor: R$ 9.000,00 . Contratada :KVM CENTRO RIO IN-
FORMATICA PAPELARIA LTDA ME . Valor: R$ 9.000,00

(SIDEC - 14/10/2010) 153155-15236-2010NE900011

EDITAL DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO

PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os itens
10.6 do Edital no- 30 de 29 de abril de 2009, publicado no Diário
Oficial da União no- 81 de 30 de abril de 2009 e 15.6 do Edital no- 39
de 22 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União no- 11 9
de 25 de junho de 2009, resolve:



Nº 198, sexta-feira, 15 de outubro de 201074 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010101500074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

No- 92 Prorrogar até 20 de outubro de 2011, o Resultado
Final do Concurso Público para provimento de vagas para a Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, em cargos de Nível
Intermediário e Superior, na classe inicial de cada cargo/especia-
lidade, publicado no Diário Oficial da União no- 201 de 21 de outubro
de 2009.

ALOISIO TEIXIERA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 46/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 13/10/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição de Material Médico-Hospitalar (luva de
procedimentos e outros) para atender vários setores do HUCFF e do
IPPMG ambas unidades da UFRJ.

Total de Itens Licitados: 00013 Novo Edital: 15/10/2010 das
09h00 às 12h00 e d13h00 às 15h00 . Endereço: Rua Prof. Rodolpho
Paulo Rocco, 255 Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 15/10/2010 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/10/2010, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUIZ FERNANDO DE QUEIROZ RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2010) 153152-15236-2010NE900533

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA

MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 264/2010

No- Processo: 23079049258201060 . Objeto: Aquisição de generos
alimenticios Total de Itens Licitados: 00080 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Aquisição emer-
gencial Declaração de Dispensa em 01/10/2010 . JOSE DA SILVA
RODRIGUES . Chefe do setor de aquisição . Ratificação em
05/10/2010 . MARCELO GERARDIN POIROT LAND . Diretor do
IPPMG . Valor: R$ 12.450,22 . Contratada :NUTRIGERAL 2007
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA . Valor: R$ 12.450,22

(SIDEC - 14/10/2010) 153150-15236-2010NE900032

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 71/2010

No- Processo: 23079047829201068 . Objeto: Contratação da empresa
Rodocon - Construções Rodoviárias LTDA em regime emergencial
para coleta de resíduo extraordinário, resíduo de serviço de saúde e
remoção de resíduos inertesnos campi da Cidade Universitária, Praia
Vermelha e Unidades Isoladas. Total de Itens Licitados: 00002 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Contratação em regime emergencial por 90 dias até que
seja concluída o processo licitatório que se encontra em andamento.
Declaração de Dispensa em 14/10/2010 . CELSO JOSÉ DA SILVA
ALMEIDA . Diretor da Divisão de Administração da Prefeitura da
UFRJ . Ratificação em 14/10/2010 . HÉLIO DE MATTOS ALVES .
Prefeito da UFRJ . Valor: R$ 526.908,96 . Contratada :RODOCON
CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA . Valor: R$ 526.908,96

(SIDEC - 14/10/2010) 153115-15236-2010NE900051

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 9/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para
execução de serviços de restauração dos telhados do Hospital-Escola
São Francisco de Assis/UFRJ (prédio tombado pelo IPHAN). Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/10/2010 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida Brigadeiro Trompowisky, s/no-

Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: 16/11/2010 às 10h00 . Endereço: Avenida Brigadeiro Trom-
powisky, s/no- Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJ . In-
formações Gerais: O edital encontra-se à disposição na página
www.sg6.ufrj.br e os anexos poderão ser retirados nas dependências
da SG6, na sala 827 do prédio da Reitoria da UFRJ, mediante apre-
sentação de um CD-R virgem.

MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS
Superintendente-Geral

(SIDEC - 14/10/2010) 153115-15236-2010NE900051

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EDITAL No- 35/2010

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia -
UFRA, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial
de 14 de julho de 2009 e publicado no DOU no- 133 de 15 de julho
de 2009, torna pública a retificação do resultado do Concurso Público
de preenchimento de vagas desta Universidade constante do edital no-

16/2010 e que foi homologado pelo edital no- 24/2010, publicado no
Diário Oficial da União no- 115, de 18 de junho de 2010, seção 3,
página 76, para acrescentar mais dois nomes de candidatos aprovados
na área especificada abaixo, permanecendo válidas as demais in-
formações do Edital de Homologação.

Acrescentar na Área de Morfologia:
Mariana Acquarone de Sá Lopes (3ª Classificada)
Carlos Renato Silva Andrade (4o- Classificado)

SUEO NUMAZAWA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2010

Objeto: Contratação de empresas especializadas para execução de
obras de engenharia sob regime de execução indireta e empreitada por
preço global para os três itens. Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 15/10/2010 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. Perimetral, no- 2501, CEP: 66.077-830. Terra Firme -
BELEM - PA . Entrega das Propostas: 03/11/2010 às 09h00 . En-
dereço: Av. Perimetral, no- 2501, CEP: 66.077-830. Terra Firme -
BELEM - PA

ÁTHILA DOS SANTOS LIMA
Presidente da CPL

(SIDEC - 14/10/2010)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 368/2010

No- Processo: 23082.018813/2010 . Objeto: Aquisição de material
permanente. Total de Itens Licitados: 00004 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dentro do
limite previsto Declaração de Dispensa em 14/10/2010 . ANTONIA
SHERLÂNEA CHAVES VÉRAS . Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação . Ratificação em 14/10/2010 . VALMAR CORRÊA DE
ANDRADE . Reitor . Valor: R$ 7.105,00 . Contratada :CASA DO
LABORATORIO LTDA . Valor: R$ 7.105,00

(SIDEC - 14/10/2010)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 370/2010

No- Processo: 23082.012877/2010 . Objeto: Aquisição de material de
consumo. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dentro do limite
previsto Declaração de Dispensa em 14/10/2010 . ANTONIA SHER-
LÂNEA CHAVES VÉRAS . Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Gra-
duação . Ratificação em 14/10/2010 . VALMAR CORRÊA DE AN-
DRADE . Reitor . Valor: R$ 936,00 . Contratada :PRO-ANALISE
NORDESTE QUIMICA LTDA. Valor: R$ 936,00

(SIDEC - 14/10/2010)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 371/2010

No- Processo: 23082.019141/2010 . Objeto: Aquisição de material
permanente. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dentro do
limite previsto Declaração de Dispensa em 14/10/2010 . ANTONIA
SHERLÂNEA CHAVES VÉRAS . Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação . Ratificação em 14/10/2010 . VALMAR CORRÊA DE
ANDRADE . Reitor . Valor: R$ 1.710,00 . Contratada :SNET IN-
FORMATICA LTDA . Valor: R$ 1.710,00

(SIDEC - 14/10/2010)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 372/2010

No- Processo: 23082.019082/2010 . Objeto: Aquisição de material
permanente. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Dentro do
limite previsto Declaração de Dispensa em 14/10/2010 . ANTONIA
SHERLÂNEA CHAVES VÉRAS . Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação . Ratificação em 14/10/2010 . VALMAR CORRÊA DE
ANDRADE . Reitor . Valor: R$ 1.520,00 . Contratada :TRISUL
COMERCIO E IMPORTACAO LTDA. Valor: R$ 1.520,00

(SIDEC - 14/10/2010)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 68/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos diversos des-
tinados ao curso de Engenharia de Alimentos da Unidade Acadêmica
de Garanhuns - UAG. Total de Itens Licitados: 00015 . Edital:
15/10/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Bom Pastor s/n Boa Vista - GARANHUNS - PE . Entrega das
Propostas: a partir de 15/10/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 27/10/2010 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2010)

PREGÃO No- 80/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de stands, incluindo serviços de
montagem e desmontagem, visando à participação da UFRPE na 69ª
Exposição Nordestina de Animais e Produtos Derivados do Parque de
Exposições do Cordeiro, no período de 7 a 14 de novembro de 2010.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/10/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dom Manoel de
Medeiros S/N Dois Irmãos - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a
partir de 15/10/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 27/10/2010 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

ALDO RIOS SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 14/10/2010) 153165-15239-2010NE900158

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 47/2010

No- Processo: 23083013200200900. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
10547386000100. Contratado : ELETRO COM SERVICOS E CONS-
TRUCAO -LTDA. Objeto: A contratação de empresa para execução,
sob o regime de empreitada por preço global, da reforma geral para
instalação do laboratório de controle ambiental do Departamento de
Engenharia Quimica do Instituto de Tecnologia (DEQ/IT). Conforme
especificações contidas no Edital Carta Convite no- 021/2010 e seus
anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 14/10/2010 a
13/03/2011. Valor Total: R$31.076,93. Fonte: 112000000 -
2010NE901575. Data de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 14/10/2010) 153166-15240-2010NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 48/2010

No- Processo: 23083003309201064. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
10547386000100. Contratado : ELETRO COM SERVICOS E CONS-
TRUCAO -LTDA. Objeto: A contratação de empresa para execução,
sob regime de empreitada por preço global, da reforma da secretaria
de Pós-Graduação e da sala de computadores dos alunos do PPGCTA.
Conforme especificações contidas no Edital Carta Convite no-

022/2010 e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
14/10/2010 a 12/01/2011. Valor Total: R$21.088,16. Fonte:
112000000 - 2010NE901574. Data de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 14/10/2010) 153166-15240-2010NE900001

EXTRATO DE CONTRATO No- 49/2010

No- Processo: 23083001003201073. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
10547386000100. Contratado : ELETRO COM SERVICOS E CONS-
TRUCAO -LTDA. Objeto: A contratação de empresa para a exe-
cução, sob regime de empreitada por preço global, da reforma do
laboratório de fitoxinas marinhas/DTA/IT, conforme especificações
contidas no Edital Carta Convite no- 19/2010 e seus anexos. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 14/10/2010 a 12/01/2011.
Valor Total: R$26.892,54. Fonte: 112000000 - 2010NE901571. Data
de Assinatura: 14/10/2010.

(SICON - 14/10/2010) 153166-15240-2010NE900001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 11 8 / 2 0 1 0

No- Processo: 23083010233201023 . Objeto: Pagamento e inscrição do
21¨ Encontro Nacional dos Cursos de Graduação em Administra ção
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Serviço de Natureza Singular e
Notória Especialização Declaração de Inexigibilidade em 13/10/2010.
MURILO BARBOSA SALLES . Responsável Pela Seção de Aqui-
sições . Ratificação em 13/10/2010 . ANA DANTAS SOARES . Vice
Reitora . Valor: R$ 385,00 . Contratada :ASSOC. NACIONAL DOS
CURSOSDE GRADUACAO EM ADMINISTRACAO . Valor: R$
385,00

(SIDEC - 14/10/2010) 153166-15240-2010NE900001


